
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

NESTOR LEONEL MUÑOZ HOYOS 

 

 

 

 

CO-DIGESTÃO ANAERÓBIA DE MACRÓFITAS COM EXCESSO DE LODO DE 

REATOR UASB GERADOS NO TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS 

 

 

 

TESE DE DOUTORADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

2021  

 
 

 



 
 

NESTOR LEONEL MUÑOZ HOYOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CO-DIGESTÃO ANAERÓBIA DE MACRÓFITAS COM EXCESSO DE LODO DE 

REATOR UASB GERADOS NO TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS 

 

 

Tese apresentada ao Programa de Pós-Graduação em 

Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental da 
[...]
co-digestão empregando substrato sem pré-tratamento. 

• Ensaio 4: Avaliação do efeito da temperatura de verão (25,8±1°C) no processo de co-

digestão empregando substrato com pré-tratamento. 

• Ensaio 5. Avaliação do regime de mistura dos biodigestores na produção de biogás 

empregando substrato com pré-tratamento, temperatura de verão (23±2°C) e relação 

I/S igual a 1.0. 

 

Ao longo dos diferentes ensaios foi monitorado a estabilidade e o desempenho do 

processo de digestão anaeróbia mediante a medição de parâmetros como o pH, alcalinidade, 

ST, SV, DQO, AGVs NTK, nitrogênio amoniacal, a produção diária volumétrica de biogás e 

o conteúdo de CH4. 

O desenvolvimento desta pesquisa requereu a montagem dos biodigestores, construção 

e calibração dos medidores de biogás, desenvolvimento dos métodos cromatográficos e 

caracterização física e química do inóculo, macrófitas e análises do digestato ao longo do 

experimento e resultante do processo de co-digestão anaeróbia. 

 

4.1. Materiais  

 

Neste item são descritos os materiais utilizados na pesquisa, tais como o reator UASB, 

lagoas de macrófitas, triturador, biodigestores em escala de laboratório e equipamentos e 

acessórios para realização das análises físicas e químicas. 

O reator UASB e lagoas de macrófitas estão localizados na área experimental de 



45 
 

tratamento de efluentes do IPH/UFRGS, na Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) São 

João Navegantes do Departamento Municipal de Água e Esgotos de Porto Alegre, RS 

(DMAE). Os experimentos de co-digestão e as análises físicas e químicas foram realizadas no 

Laboratório de Saneamento e Tecnologias Ambientais (LADETEC) do Instituto de Pesquisas 

Hidráulicas da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (IPH/UFRGS). 

 

4.1.1. Biodigestores 

 

Para realizar os testes exploratórios de co-digestão foram construídos 15 biodigestores 

de 50 L de volume, empregando tubos cilíndricos de PVC com 30 cm de diâmetro e altura útil 

de 70 cm. Na parte lateral superior de cada biodigestor foi acoplado um Tê e válvula registro 

para coleta do biogás, conexão com medidor de vazão do biogás e monitoramento da pressão 

interna do sistema. Na parte inferior do biodigestor foi instalada uma válvula registro para 

coleta de amostras do meio de reação. Todos os biodigestores foram adaptados com sistema 

de agitação interna manual. 

Os biodigestores foram testados previamente para verificação de vazamentos injetando 

ar com bomba peristáltica até atingir a pressão máxima de 6 cm (valor limitado pela altura do 

selo hídrico instalado na tampa superior dos biodigestores). A pressão do manômetro foi 

registrada como pressão inicial e monitorada por um período de 24h. 

Na Figura 2 é apresentado o biodigestor utilizado nesta pesquisa destacando os 

detalhes construtivos mais importantes. 

 

   
Figura 2. Biodigestor empregados nos testes co-digestão anaeróbia de macrófitas e 

lodo anaeróbio. 

 



46 
 

A medição da vazão de biogás produzido no processo de co-digestão foi quantificada 

diariamente com o método de deslocamento de volume de água utilizando o frasco de 

Mariotte modificado, utilizando-se garrafões de água mineral de 20 L e acoplados em cada 

biodigestor.  

O garrafão de 20 L permitiu operar o medidor de biogás continuamente por cerca de 3 

a 4 dias sem necessidade da reposição da água deslocada, mesmo na ocorrência de taxas 

elevadas de fluxo de biogás nos testes de co-digestão. Na Figura 3 é apresentado o esquema 

do sistema experimental completo de co-digestão utilizado neste trabalho. 

Os medidores de volume de biogás foram calibrados mediante injeção de 1,5 litros de 

água em uma coluna calibrada de vidro que consequentemente deslocou o ar para o medidor 

de biogás. O volume de ar que entrou no medidor deslocou o volume de água que foi coletado 

para sua medição e pesagem. Os testes de calibração foram realizados a temperatura 

controlada de 25 °C e pressão atmosférica média do dia de 1010,4 hPa. 

A análise estatística dos dados dos testes de calibração resultou em r2 na faixa de 0,92 

a 0,98 (ANEXO A), mostrando confiabilidade dos equipamentos na medição do ar injetado e 

posteriormente do biogás gerado nos ensaios. 

 

  
Figura 3. Esquema de montagem do biodigestor e do medidor de biogás. 

 



47 
 

 

4.1.2. Substrato 

 

O substrato foi obtido do sistema de lagoas de alta taxa, operadas em série e 

empregadas para pós-tratamento de efluente de reator UASB alimentado com esgoto 

sanitário. A primeira lagoa do sistema piloto continha microalgas e a segunda macrófitas. O 

volume útil de cada lagoa foi de 80 m3 e foram operadas com vazão de 1,01 m3/h, 

correspondendo ao valor de TDH de 3,3 dias em cada uma das lagoas. 

As macrófitas foram retiradas da segunda lagoa por uma esteira automatizada 

controlada por inversor de frequência e timer, sendo que a retirada da biomassa foi ajustada 

para manter a densidade de macrófitas na faixa de 30-60 g/m2 (base seca), valores 

recomendados por Gómez et al. (2016). A retirada das macrófitas empregadas como substrato 

dos ensaios de co-digestão foi realizada três vezes por semana (segunda, quarta e sexta-feira) 

com 4 a 5 horas de duração. 

O substrato foi coletado no dia anterior dos ensaios de co-digestão e transportado em 

caixa térmica até o LADETEC e refrigeradas a 3 °C para preservar suas características físicas 

e químicas. A Figura 4 mostra o sistema piloto de lagoas e o sistema automatizado para 

retirada da planta aquática. 

 

  
Figura 4. Unidades piloto de lagoas (esquerda) e sistema de retirada da macrófita 

(direita). 

 

Na lagoa de macrófitas foram identificados os gêneros Spirodela, Lemna e Wolffia da 

família Lemnáceae, sendo a Lemna minor, Wolffia columbiana, Spirodela polyrrhiza e 

Spirodela intermedia as espécies predominantes. 

A Lemna minor é uma planta de aproximadamente 2 mm de diâmetro e tem potencial 

para o tratamento de águas residuais devido a elevada taxa de crescimento em águas ricas em 



48 
 

nutrientes. 

A Spirodela polyrrhiza e Spirodela intermedia são plantas com estrutura taloide oval 

de 4 a 10 mm e atuam na remoção de poluentes orgânicos por via biológica pela presença de 

bactérias rizosféricas associadas a suas raízes. 

A Wolffia columbiana é uma planta de pequeno porte e corpo quase esférico com 

cerca de 0,8 a 1,3 mm. A planta flutua logo abaixo da superfície da água com a superfície 

superior arredondada apenas tocando o filme de superfície. Na Figura 5 são mostradas as 

espécies de Lemnáceae identificadas na lagoa de macrófitas. 

 

   
Figura 5. Família Lemnáceae e tamanho das diferentes espécies predominantes na 

lagoa  

 

A mistura de macrófitas foi caracterizada no laboratório de nutrição animal do 

Departamento de Zootecnia da UFRGS. Os resultados da composição elementar, física e 

química das macrófitas são apresentados na Tabela 1.  

 

Tabela 1. Resumo dos resultados físicos e químicos e elementares da macrófita 

Composição física e química 

Determinações Matéria Seca (%) Seco ao Ar (%) 

Matéria Seca 100,00 5,92 

Umidade   94,08 

Matéria Orgânica 77,43 72,85 

Proteína Bruta 37,40 35,19 

Fibra Bruta 15,14 14,24 

Extrato Etéreo 2,32 2,18 

Cinzas 22,57 21,23 

Extrato Não Nitrogenado 26,33 21,56 

NDT 66,12 62,21 

Minerais 

Determinações Valor Metodologia aplicada/Limite de detecção 

Nitrogênio (NTK) - % (m/m)* 5,30 Kjeldahl / 0,01 % 

Fósforo Total - % (m/m)* 0,80 Digestão úmida nitro-perclorica/ICP-OES/0,01% 

Potássio Total - % (m/m)* 3,60 Digestão úmida nitro-perclorica/ICP-OES/0,01% 



49 
 

Composição física e química 

Determinações Matéria Seca (%) Seco ao Ar (%) 

Cálcio Total - % (m/m)* 1,10 Digestão úmida nitro-perclorica/ICP-OES/0,01% 

Magnésio Total - % (m/m)* 0,30 Digestão úmida nitro-perclorica/ICP-OES/0,01% 

Enxofre Total - % (m/m)* 0,44 Digestão úmida nitro-perclorica/ICP-OES/0,01% 

Cobre Total - mg/kg* 3,00 Digestão úmida nitro-perclorica/ICP-OES/0,3 mg/kg 

Zinco Total - mg/kg* 44,00 Digestão úmida nitro-perclorica/ICP-OES/ 1 mg/kg 

Ferro Total - mg/kg* 479,00 Digestão úmida nitro-perclorica/ICP-OES/ 2 mg/kg 

Manganês Total - % (m/m)* 0,14 Digestão úmida nitro-perclorica/ICP-OES/ 2 mg/kg 

Boro Total - mg/kg* 164 Ingestão seca/ICP-OES/ 1 mg/kg 

*Obs.: Resultados expressos no material seco 65°C 

 

Os valores encontrados de proteína, fibra e umidade encontram-se na faixa de valores 

reportados na literatura, os quais variam de 16-41,7 % de proteína, fibra 8,8-15,6 %, 

carboidratos 17,6-35 % e 94-96% de umidade (Skillicorn et al. 1993; Cheng and Stomp 2009; 

Xu et al. 2012a; Zhao et al. 2014; Verma and Suthar 2015; Gaur and Suthar 2017). 

 

4.1.3. Pré-tratamento mecânico 

 

O processo de pré-tratamento mecânico das Lemnáceae foi realizado com um 

triturador comercial de resíduos orgânicos TR 200 (Trapp), operado na velocidade de rotação 

de 3600 rpm, com passagem do material lignocelulósico uma única vez pelo equipamento. 

Embora o equipamento seja recomendado para triturar materiais orgânicos de tamanho 

de partícula consideravelmente maior que as macrófitas como galhos de arvores, troncos, 

restos de vegetais e frutas, foi prático utilizá-lo devido ao alto requerimento de massa de 

plantas aquáticas necessária para os ensaios de co-digestão anaeróbia. 

O pré-tratamento mecânico teve por objetivo aumentar a superfície específica e 

destruir a parede celular das macrófitas, aumentando a acessibilidade do substrato às bactérias 

anaeróbias. O triturador TR 200 e o resultado do pré-tratamento físico na macrófita são 

mostrados na Figura 6. 

 

 

 

 

 



50 
 

 

 

 
Figura 6. Triturador TR 200 (esquerda) e macrófitas trituradas (direita). 

 

4.1.4. Reator UASB 

 

A biomassa ativa utilizada na pesquisa foi coletada no reator UASB existente na área 

experimental do IPH, localizado na ETE São Joao Navegantes, alimentado com esgoto 

sanitário, após gradeamento e desarenação. 

O reator tem volume útil de 18,3 m3, altura de 4m e diâmetro de 2,5m. A vazão de 

alimentação foi de 1,6 m3/h, resultando em TDH de 11,8h. A CHV média aplicada no sistema 

foi de 2,0 m3/m3.d. A Figura 7 mostra o reator UASB e amostra do lodo anaeróbio empregado 

como inóculo nos ensaios de co-digestão. 

O lodo foi coletado no mesmo dia com as macrófitas, transportado em bombonas 

fechadas até o LADETEC do IPH e refrigerado a 3 °C de temperatura. No dia da montagem 

dos testes de co-digestão o inóculo e o substrato foram retirados do refrigerador com 

antecedência para atingirem a temperatura ambiente de operação de cada experimento. 

 



51 
 

  
Figura 7. Reator UASB e lodo anaeróbio utilizado como inóculo. 

 

Os valores dos parâmetros físicos e químicos do lodo anaeróbio antes de cada ensaio 

de co-digestão são mostrados na Tabela 2, o qual apresentou característica física floculenta 

devido à grande variabilidade na concentração de matéria orgânica do efluente bruto (Hoyos 

et al. 2019). 

 

Tabela 2. Características físicas e químicas do inóculo 

Parâmetro  

Ensaio 

1 2 3 4 5 

pH 7,2 6,7 6,8 6,8 6,9 

Temperatura* (°C) 16,6 19,3 25,6, 24,4 20,6 

DQOT (mg/L)** 41675±2304 33300±1200 24708±1200 38900±700 35700±1200 

DQOF (mg/L)** 500±100 2100±300 3700±1400 700±400 2900±300 

ST (mg/L) 30446 32358 32562 34322 26706 

SV (mg/L) 12704 14054 15734 15182 11247 

Alcalinidade Total (mg/L) 895 870 738 724 466 

Alcalinidade Parcial (mg/L) 445 342 298 328 167 

NTK (mg/L) 877 1166 1004 1016 773 

Nitrogênio amoniacal (mg/L) 90 58 57 58 44 

*Temperatura no início do teste de co-digestão, **Valor médio e desvio padrão triplicata 

 

Observa-se que o pH do lodo situou-se na faixa neutra e a fração de SV (relacionada à 

biomassa ativa) situou-se na faixa de 42 a 48 % para os ensaios de co-digestão. Os valores 

determinados de SV/ST indicaram que o lodo anaeróbio utilizado como inóculo apresentou 

uma baixa concentração de matéria volátil devido a sua estabilização parcial no reator UASB 

e possivelmente, com fração reduzida de biomassa ativa. 

 

 

 

● Diâmetro: 2,42 m  

● Altura: 4 m  

● Volume útil: 18,3 m³ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1 - Reator UASB em escala Piloto 

 



52 
 

4.2. Métodos 

 

Neste capítulo são descritos os diferentes métodos analíticos empregados para coleta e 

análise do inóculo, o substrato, do meio de reação (mistura substrato e inóculo), do biogás e 

da avaliação do processo de co-digestão. Igualmente são descritas as técnicas empregadas 

para a tomada das amostras líquidas, gasosa e sólidas que foram submetidas a análises físicas 

e químicas. 

 

4.2.1. Inóculo (Lodo Anaeróbio) 

 

Os procedimentos e parâmetros utilizados para caracterização do inóculo são 

apresentados na Figura 8. A caracterização do lodo foi feita separando a fase sólida e líquida, 

centrifugando a amostra bruta a 1500 rpm durante 15 minutos. Em sequência, a fração 

sobrenadante foi filtrada a vácuo utilizando filtro quantitativo de tamanho de poro 28 µm e 

após filtrada através da membrana acetato celulose de tamanho de poro 0,45 µm.  

 

 
Figura 8. Esquema de processamento da amostra de lodo. 

 

As análises físicas e químicas foram realizadas na amostra bruta e na amostra filtrada 

para melhor caracterização do inóculo. 

 

 

 



53 
 

4.2.2. Macrófitas família Lemnáceae 

 

A composição do substrato é o principal fator que pode afetar a produção de metano. 

A caracterização do substrato incluiu a determinação do teor de umidade, sólidos totais e 

voláteis, teor de cinzas, fibras, proteínas, lignina, minerais e outros constituintes. Na Figura 9 

é apresentado o protocolo proposto de caracterização do substrato. 

 

 
Figura 9. Protocolo de análises e caracterização da Lemnáceae. 

 

A porcentagem de umidade foi determinada em amostras de macrófitas fresca 

conforme metodologia 2540B e 2540E do Standard Methods (APHA-AWWA-WEF 2017). A 

secagem da planta foi realizada na temperatura de 105°C por um período de 24h, para 

determinar o conteúdo de ST. Após, a amostra foi submetida à volatilização em mufla a 

550°C por 2h. O cálculo da umidade, sólidos totais (ST) e sólidos voláteis (SV) foi 

determinada pelas equações 1 e 2: 

 

𝑆𝑇 (%)  =  ((𝐴 − 𝐵)/𝐶) ∗ 100   (1) 

𝑆𝑉 (%)  =  ((𝐴 − 𝐷)/𝐶) ∗ 100   (2) 

 Onde: 

A: Peso resíduo seco 105°C. 

B: Peso cadinho. 

C: Peso amostra fresca. 

D: Peso resíduo seco 550°C. 



54 
 

4.2.3. Tamanho de partícula  

 

Para avaliar o efeito do pré-tratamento mecânico sobre a granulometria das macrófitas 

aquáticas foi preciso adaptar a metodologia de avaliação granulométrica para solos, 

adicionando água ao material a ser peneirado com a finalidade de facilitar a passagem dele 

através das malhas de peneiramento. 

Desta forma foi possível elaborar uma curva de distribuição granulométrica que 

permitiu classificar e agrupar os diferentes tamanhos de partículas presentes na amostra.  

A Figura 10 mostra macrófita fresca (a) e após secagem a 70°C por 24h (b) na qual é 

possível visualizar a formação de conglomerados de diferentes espécies, principalmente para 

o caso das macrófitas secas. 

 

  
Figura 10. Imagem da macrófita fresca (A) e após secagem a 70 0C (B). 

 

A classificação granulométrica foi realizada com peneiras de aço inox de 25 cm de 

diâmetro e malha de 2.83, 2.00, 1.41 e 1,00 mm para as partículas de maior tamanho. A 

granulometria das partículas com tamanho menor que 1 mm foi determinada pelo analisador 

de partículas CILAS 1180. O teste granulométrico no analisador de partículas foi realizado 

em triplicata para amostra in natura e triturada. 

A Figura 11 apresenta as etapas de laboratório utilizadas para separação das partículas 

do substrato com tamanho superior e inferior a 1 mm. 

 



55 
 

 
Figura 11. Etapas de laboratório para análise granulométrica da macrófita. 

 

A classificação granulométrica foi realizada com peneiras de aço inox de 25 cm de 